На правах рукописи

Разина Ирина Сергеевна

**СООТНОШЕНИЕ КАТЕГОРИЙ РЕАЛИСТИЧЕСКОГО И
ФАНТАСТИЧЕСКОГО В СОВРЕМЕННОЙ БРИТАНСКОЙ
ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ ДЕТСКОЙ ЛИТЕРАТУРЕ (НА ПРИМЕРЕ
ТВОРЧЕСТВА Д.У. ДЖОНС И Д. АМОНДА)**

Специальность 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья
(западноевропейская литература)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Нижний Новгород – 2018

Работа выполнена на кафедре русской филологии, зарубежной литературы и межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова»

Научный руководитель: доктор филологических наук, доцент
АВЕРКИНА Светлана Николаевна
заведующая кафедрой русской филологии, зарубежной литературы и межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова»

Официальные оппоненты: доктор филологических наук, доцент
ФЕДЯЕВА Татьяна Анатольевна
профессор кафедры иностранных языков и культуры речи ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный аграрный университет»

кандидат филологических наук
ИВАНКИВА Марина Владимировна
доцент кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт кино и телевидения»

Ведущая организация: ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет»

Защита состоится 06 июня 2018 г. в 14.30 на заседании диссертационного совета Д 212.163.01 по защите докторских и кандидатских диссертаций в Нижегородском государственном лингвистическом университете им. Н.А. Добролюбова по адресу: 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 31а, 3 корпус, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале научной литературы библиотеки НГЛУ по адресу: 603155, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 31а, 3 корпус.

Диссертация и автореферат размещены на официальном сайте НГЛУ:
<http://www.lunn.ru>

Автореферат разослан «__» _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

С.Н. Аверкина

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Настоящая диссертация посвящена анализу взаимодействия реалистических и фантастических элементов в творчестве Дианы Уинн Джонс (1934–2011) и Дэвида Амонда (р. 1951) — двух современных британских писателей, принадлежащих к числу ведущих авторов интеллектуальной литературы с двойной адресацией.

Д.У Джонс создала более сорока книг, переведенных на семнадцать языков. Писательница удостоена множества наград и номинаций, среди которых премия «Мифопея» за произведение для детей и подростков (Mythopoeic Fantasy Award, неоднократно), премия газеты «Гардиан» (Guardian Children's Fiction Prize, 1978) и др.

Д. Амонд — писатель, творчество которого посвящено наиболее острым социальным и духовным проблемам современности, так же, как и Джонс, хорошо известен в России. Он является лауреатом премии Карнеги (Carnegie Medal, 1998), двух Уитбредовских премий (Whitbread Book Award, 1998 и 2003), и премии имени Ганса Христиана Андерсена, которую называют «детской Нобелевской премией» (Hans Christian Andersen Award, 2010).

Актуальность работы связана с необходимостью изучения изменившегося объема понятия «литература для детей и юношества». С развитием культуры постмодернизма и радикальной сменой общественных формаций (на рубеже тысячелетий) происходит очередной сдвиг парадигмы ценностей, понятий, концептов. Вызовы времени требуют появления текстов, которые были бы не просто интересны молодым читателям, но и давали им возможность открывать для себя новые темы и размышлять об актуальных проблемах в условиях доминирования интернет-среды. В книгах осуществляется другой подход к таким «недетским» темам, как смерть, развод родителей, давление со стороны общества и мира взрослых. Они моделируют дискурс, в рамках которого ситуации травмы переосмысляются в категориях, более понятных детям и подросткам.

Объектом настоящего исследования является современная британская интеллектуальная детская литература, не относящаяся к классическому фэнтези.

Предмет исследования — особенности соотношения категорий фантастического и реалистического в романах Д.У. Джонс «Моя тётушка — ведьма» и Д. Амонда «Скеллиг».

Цель данной диссертации заключается в исследовании художественного мира Д.У. Джонс и Д. Амонда и характерных черт их повествовательных стратегий, построенных на пересечении фантастического и реалистического слоёв. Такая структура произведений позволяет интерпретировать текст в различных плоскостях.

В соответствии с целью исследования в работе поставлены следующие **задачи**:

- определить объём понятия детской литературы;
- выявить жанровые особенности современной британской литературы для детей и юношества;
- разграничить понятия «фэнтези» и «фантастика», т.е. «фэнтезийная» и «фантастическая» литература;
- охарактеризовать традиции развития детской литературы в Великобритании и континентальной Европе;
- описать художественный мир Д.У. Джонс и выделить ключевые мотивы её творчества;
- проанализировать аллюзивный пласт романа «Моя тётушка — ведьма»;
- выделить основные приемы создания художественной действительности в творчестве Д. Амонда;
- сопоставить мотивы, связанные с научно-техническим прогрессом, и миром поэзии в сознании детей-протагонистов в романе «Скеллиг»;
- разобрать аллюзивный пласт романов;
- описать мотив превращения, определяющий хронотоп романа;

— выявить механизмы адаптации детской литературы в других видах искусства (иллюстрации, экранизации, театральные постановки).

Материалом данной работы являются роман Дианы Уинн Джонс «Моя тётушка — ведьма» (Black Maria, 1991) и роман Дэвида Амонда «Скеллиг» (Skellig, 1998), которые достаточно рано были переведены на русский язык и хорошо известны читателям, однако мало исследованы литературоведами. Они относятся к тому типу детской литературы, который можно назвать интеллектуальным. Оба автора начинали свою карьеру с произведений для взрослых, Д.У. Джонс и позднее не сосредоточивалась исключительно на детской аудитории. Романы обладают очевидной двойной адресацией, их читателем может быть и ребёнок, и подросток, и родители, и другие члены семьи.

Тексты Д.У. Джонс и Д. Амонда продуктивно рассматривать в сопоставительном аспекте, поскольку в них показаны противоположные типы героев: ведьма, притворяющаяся ангелом, и ангел в виде опустившегося человека, но функция обоих чрезвычайно важна. Они заменяют классические магические фигуры, значимые в любых детских книгах; сохраняя фантастическую сущность, в то же время приобретают реалистический характер «людей с соседней улицы». Мир, где происходит действие, описан обыденно и узнаваемо, но возникает ситуация двоемирия, которая характерна и для фэнтези. В фэнтези, однако, уже разработано определенное количество клише и приемов, погружающих читателя в параллельную вселенную. В рассматриваемых произведениях реальности тесно переплетаются, и возникает свойственное детскому и подростковому сознанию понятие «второй стены».

Новизна исследования состоит в том, что в научный оборот вводятся тексты известных, но практически не изученных в России авторов не только произведений для детей, но и книг, ориентированных на взрослую аудиторию, поэтических циклов, сборников эссе. Впервые предпринимается попытка анализа соотношения реалистического и фантастического в такой ограниченной области, как современная детская литература с двойной адресацией.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что анализ специфики взаимодействия фантастических и реалистических элементов в текстах, не принадлежащих к поджанру фэнтези, вносит вклад в разработку перспективного актуального направления – изучения поэтики современной детской и юношеской литературы, углубляет системное описание кросс-жанровых художественных форм, способствует расширению понятия «интеллектуальная детская литература».

Практическая ценность работы состоит в возможности использования результатов исследования при чтении курса по зарубежной детской литературе, создании методических пособий. Дополнительную ценность для изучающих художественный перевод и лингвостилистические характеристики произведений современных британских авторов представляют приложения, где иллюстрируются особенности изображения фантастического и репрезентации магических фигур в текстах Д.У. Джонс и Д. Амонда, а также специфика перевода данных фрагментов текста на русский язык. При этом маркируются удачные переводческие находки и комментируются потери.

Методологическую базу исследования составили работы, посвящённые:


[…]


В ключевых характеристиках художественного метода Д.У. Джонс и Д. Амонда нашли отражение актуальные тенденции в детской литературе нового типа. Современные произведения детской литературы не вписываются в устоявшуюся классификацию жанров, существовавшую ранее. Происходит существенное усложнение моделей повествования как вследствие жанровой

размытости, так и обилия элементов интертекстуальности. Преимущественно они проявляются в форме цитирования художественного опыта предыдущих поколений. Если в произведениях Д.У Джонс интертекстуальные элементы нередко задействуются в контексте ироничного цитирования, пародии и загадывания шарад, то Д. Амонд выстраивает вокруг них центральные сюжетные линии и глубоко, серьезно переосмысляет. Аллюзии вплетены в ткань произведений обоих авторов настолько органично, что без их сюжетообразующего влияния тексты не смогли бы полноценно функционировать.

Интерес авторов вызывает изменчивое поле на границе между рационализмом и суеверием, что приводит к возникновению новых моделей взаимодействия реалистического и фантастического. Одной из тенденций является очеловечивание магических фигур, частичное или полное развенчание представлений об их всемогуществе. Фантастические персонажи выписаны в реалистическом ключе, имеют узнаваемые типажи, дурные привычки и мелкие слабости, не отстоят от окружающего мира и не отделяют себя от него.

Выделенные особенности позволяют отнести прозу исследуемых авторов к разряду детской интеллектуальной литературы. Художественная проза Д.У. Джонс и Д. Амонда представляет собой самобытное и многогранное явление не только в британской, но и в мировой детской литературе.

В **приложениях** в форме тезауруса показаны лингвистические и стилистические средства, используемые для моделирования фантастического дискурса в творчестве Д.У. Джонс и Д. Амонда. Выделяются повторяющиеся и развивающиеся элементы, свойственные поэтике авторов. Некоторые из них функционируют на уровне лейтмотивов; многие позволяют оценить составляющие эмоциональной сферы героев и проанализировать методы проработки их характеров.

Основное содержание работы отражено в следующих **публикациях** автора:

Статьи в рецензируемых научных изданиях, включенных в реестр ВАК МОиН РФ:

1. Разина И.С. Мотив превращения в повести Дэвида Амонда «Скеллиг» // Вестник Нижегородского государственного лингвистического университета им. Н.А. Добролюбова. Вып. 29. – Нижний Новгород: ФГБОУ ВПО «НГЛУ», 2015. – С. 113–120. ISSN 2072-3490.

2. Разина И.С. Аллюзия как сюжетобразующий элемент романа Д.У. Джонс «Моя тетушка – ведьма» // Казанская наука. №1 2018 г. – Казань: Изд-во Казанский Издательский Дом, 2018. – С. 15–17. ISSN 2078-9955.

3. Разина И.С. Эмпирическое vs поэтическое: концепции образования в романе Дэвида Амонда «Скеллиг» // Вестник Нижегородского государственного лингвистического университета им. Н.А. Добролюбова. Вып. 41. – Н. Новгород: НГЛУ, 2018. – С. 127-134. ISSN 2072-3490.

Статьи в сборниках научных трудов и доклады на научно-практических конференциях:

4. Разина И.С. Иллюстрация как параллельный текст романа Д.У. Джонс «Моя тетушка – ведьма» // Проблемы филологии, культурологи и искусствоведения в свете современных исследований: сборник материалов 16-й Международной научно-практической конференции (г. Махачкала, 14 февраля 2016 г.). – Махачкала: ООО «Апробация», 2016. – С.38-42.

5. Разина И.С. Развитие детской литературы в Британии в эпоху Просвещения и романтизма: фантастические образы и мотивы // Теория и практика лингвистического описания разговорной речи: Сборник материалов Всероссийской научной конференции «Скребневские чтения» 26 октября 2016 г. – Н. Новгород: НГЛУ, 2016. – С. 151-155.

6. Разина И.С. История становления детской фантастической литературы в Великобритании // Многогранный В.И. Даль и современная филология: Материалы I Международного научного конгресса 22-23 ноября 2016 года. – Н. Новгород: НГЛУ, 2016. – С. 131-136.

7. Разина И.С. Особенности изображения магической фигуры в современной детской литературе Англии и Германии // Сборник материалов научного семинара стипендиатов программ «Михаил Ломоносов» и «Иммануил Кант» 2015-2016 года = Materialien zum wissenschaftlichen Seminar der Stipendiaten der Programme «Michail Lomonosov» und «Immanuel Kant» 2015/2016. №12 (2016): сборник статей / Германская служба академических обменов (DAAD). – М.: Флинта, 2017. – С. 310-316.

8. Разина И.С. Аллюзивный пласт в романе Дианы Уинн Джонс «Моя тетушка – ведьма» // Наука сегодня: проблемы и пути решения: материалы международной научно-практической конференции, г. Вологда, 29 марта 2017 г. – Вологда: ООО «Маркер», 2017. – С. 103-104.

Разина Ирина Сергеевна

СООТНОШЕНИЕ КАТЕГОРИЙ РЕАЛИСТИЧЕСКОГО И
ФАНТАСТИЧЕСКОГО В СОВРЕМЕННОЙ БРИТАНСКОЙ
ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ ДЕТСКОЙ ЛИТЕРАТУРЕ (НА ПРИМЕРЕ
ТВОРЧЕСТВА Д.У. ДЖОНС И Д. АМОНДА)

Лицензия ПД № 18-0062 от 20.12.2000

Подписано в печать 04.04.2018

Формат 60x90 1/16

Печ. л. 1,5

Тираж 100 экз.

Заказ 9145

Цена договорная

Типография ФГБОУ ВО «НГЛУ»

603155, Н. Новгород, ул. Минина, д. 31а