**Отзыв об автореферате диссертации Разиной Ирины Сергеевны
«Соотношение категорий реалистического и фантастического в
современной британской интеллектуальной детской литературе
(на примере творчества Д.У. Джонс и Д. Амонда)», представленной на
соискание учёной степени кандидата филологических наук по
специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья
(западноевропейская литература)**

Диссертация И.С. Разиной посвящена значимой, актуальной проблеме, на данный момент еще не достаточно подробно изученной в отечественном литературоведении – феномену современной детской литературы, а именно, творчеству двух известных авторов книг для юношества, в которых переплетаются реальность и фантастика – Д.У. Джонс и Д. Амонду. Работа И.С. Разиной представляет собой первое в отечественном литературоведении систематическое исследование этих авторов, что говорит об её очевидной *новизне*. В научный оборот вводятся неизученные документы, в частности, эстетические работы Д.У. Джонс. Творчество Джонс и Амонда вызывает интерес в связи с тем, что их произведения, заключая в себе востребованные современным читателем элементы фантастики, не принадлежат к жанру фэнтези. В исследовании И.С. Разиной романы этих авторов рассматриваются как относящиеся к постмодернистской литературе полижанровые образования, что вносит существенный вклад в понимание жанровой специфики современной литературы для детей и юношества. *Актуальность* темы в целом определяется возросшим интересом отечественных и зарубежных литературоведов к категории фантастического, особенностям её интерпретации и художественного воплощения в литературе разных эпох.

Исследование И.С. Разиной логично выстроено в соответствии с поставленными задачами. В первой главе работы определяются теоретические основы исследования, систематизируются современные подходы к понятиям детской литературы и фантастики, прослеживается развитие фантастического дискурса в детской литературе разных эпох. Во второй главе проведен анализ функций фантастического в художественном мире Д.У. Джонс. Особый интерес вызывает анализ интертекстуальных связей романа «Моя тётушка – ведьма» с произведениями английской литературы (Л. Кэрролл, Г.К. Честертон, средневековая литература), а также аллюзий на античную мифологию. Автор исследования делает справедливый вывод о том, что насыщенность текста романа Джонс аллюзиями на произведения мировой культуры определяет характер художественной коммуникации в нем: обращенность романа и к детской и ко взрослой аудитории (с. 15).

Третья глава посвящена роману Д. Амонда «Скеллиг». Здесь также обстоятельно рассмотрен аллюзивный пласт произведения, тщательно проанализирована символика, раскрывающая тему метаморфозы. Большой интерес вызывает последний раздел главы, в котором говорится об

экранизации, сценической адаптации романа «Скеллиг» и даже опере, в создании которых деятельное участие принимал сам автор.

Один из параграфов работы, посвященный роману Д. Амонда «Скеллиг» носит название «Концепция образования: эмпирическое vs. поэтическое в романе «Скеллиг». Возникает вопрос, можно ли считать роман Д.Амонда своеобразным «романом воспитания»? И если да, то как наличие фантастического элемента модифицирует традиционную жанровую структуру «романа воспитания»?

Работа И.С. Разиной представляет собой оригинальное, новаторское, глубокое исследование современной британской интеллектуальной детской литературы, обладающее теоретической и практической значимостью и имеющее несомненные перспективы продолжения. Текст автореферата свидетельствует о том, что исследование прошло достаточную апробацию в рамках международных и межвузовских научных конференций, список публикаций включает в себя 8 позиций, из них 3 статьи – в журналах, входящих в перечень ВАК.

Из текста автореферата можно заключить, что исследование Разиной И.С. тематически соответствует паспорту специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (литература стран германской и романской языковых семей), отвечает требованиям, установленным в п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденном Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а автор диссертации – Разина Ирина Сергеевна – заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (западноевропейская литература).

21 мая 2018 г.

кандидат филологических наук (10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (западноевропейская литература)), доцент, доцент кафедры зарубежной филологии и прикладной лингвистики факультета филологии и журналистики ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

Дронова Ольга Александровна

Контактная информация:

Почтовый адрес:

392008 г. Тамбов, ул. Советская 181 к, факультет филологии и журналистики.

Телефон: 8 (4752) – 723434 доб. 8601.

Электронная почта: [oa.dronova2014@yandex.ru](mailto:oa.dronova2014@yandex.ru)